
Jarní slunko zlatou nití vyšilo nám na lukách kvítí.  
Přejeme srdečně, ať se o Velikonocích máte báječně. 
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Duben 
22. 4.   Fial(k)ový běh - PurpleClub 
25. 4.    19. koncert Moravanští muzikanti hrají 
30. 4.   Pálení čarodějnic 
Květen 
13. 5.    Dětský bleší trh 
20. 5.    Farmářské trhy 
      Polívkiáda (termín upřesníme) 
      Rybářské závody (termín upřesníme) 
26.-28. 5.  BUM-BUM-PRÁSK - tenisový turnaj čtyřhry  
Červen 
2. 6.    Noc kostelů  
3. 6.    Den pro rodinu  
17. 6.    Pohádkový potok 
23. 6.   Letní noc s Douškem 
23.-25. 6.  BUM-BUM-PRÁSK - tenisový turnaj žen 
24. 6.    Sousedská párty v Jabloňovém sadu 
Červenec 
14. 7.    Letní kino 
Srpen 
      Myslivecká zábava 
Září 
1.-3. 9.   BUM-BUM-PRÁSK - tenisový turnaj mužů 
2. 9.     Letní kino 
9. 9.    Krojované slavnosti 
16. 9.    Moravanský kalíšek (volejbalový turnaj) 
16. 9.    Dětský bleší trh 
23. 9.    Farmářské trhy 
30. 9.    Rybářské závody 
      Sousedská párty v JS (termín upřesníme) 
Říjen 
      Drakiáda 
      Guláš fest 
14. 10.   Halloweenské dlabání 
Listopad 
11. 11.   Martinská světýlka 

Prosinec 
      Adventní zájezd do Melku 
3. 12.    Rozsvícení vánočního stromu 
5. 12.   Mikulášská nadílka  
      Vánoční country s Douškem 
Leden 
6. 1.     TŘÍKRÁLOVÝ PRÁSK - tenisový turnaj    
      rodinných párů 

Kalendář akcí

Termíny veřejných zasedání 
8. 6. 2023  

7. 9. 2023 

7. 12. 2023

Království Komety 
Díky členství v Království 
Komety mohli naši občané 
soutěžit o lístky 
na domácí zápasy Komety 
(o výhercích jsme 
informovali na obecním 
Facebooku), a někteří i jeli 
Kometa Expresem na zápas 
do Bratislavy.

 Farmářské trhy v Moravanech u Brna budou 20. 5. 2023, 8-12 h. 



Vážení občané, 

máme tady jaro a s ním i nové Moravanské listy, 
které vychází před Velikonocemi. Chtěli bychom Vám 
popřát pohodové dny plné vůní a prohřáté sílícím 
sluncem. Užijte si nadcházející křesťanské svátky, 
buďte pozitivně naladěni a my se budeme těšit 
na setkání s Vámi při nějaké nejbližší příležitosti jak 
na kulturní či sportovní akci nebo následně 
na letošním druhém červnovém veřejném zasedání 
zastupitelstva. 

Na úvod rekapitulace projektů, které jsme uváděli 
v předchozím vydání: 

· Výběrové řízení na nové webové stránky – 
dokončeno, vybraný dodavatel již na projektu 
pracuje. 

· Výběrové řízení na projekt okružní křižovatky 
Nebovidy/Ostopovice – zatím stále v přípravě. 

· Výběrové řízení na umístění úsekového měření 
rychlosti na ulici Hlavní – blížíme se do finále. 

· Výběrové řízení na dohledový kamerový systém – 
zatím nezadáno. 

· Vypracování studie na nový multifunkční dům 
na návsi (na místě stávajícího komplexu budov) 
pro poštu, lékaře, volnočasové aktivity, seniory atd. – 
chystáme se vypsat výběrové řízení na zpracování 
projektu pro povolení stavby, seznámit se se studií 
můžete v tomto vydání. 

· Vypracování Projektu revitalizace “parku 
s bikrosovou dráhou” (alias hromady hlíny) 
v Jabloňovém sadu – odvislé na pravomocném 
verdiktu soudního řízení – v současné době byl vydán 
(zatím nepravomocný) rozsudek soudu, kterým bylo 
vyhověno žalobě na společnost Rembra, která je 
tímto povinna park dokončit dle projektu, naším 
cílem bude nyní dohodnout se se žalovanou stranou 
na mimosoudním vyrovnání s cílem hromadu hlíny 
odstranit tak, aby se dal pozemek smysluplně využít. 

· Výběrové řízení na provozovatele hospody na hřišti 
za samoobsluhou – vzhledem k situaci v oblasti 
stravovacích služeb uvažují zastupitelé 
o přehodnocení postupu a o zpracování studie 
na rekonstrukci komplexu budov na hřišti (hospoda, 
šatny, sociálky). 

· Úprava pozemku kolem trafostanice v Jabloňovém 
sadu – v současné době probíhá zpracování výsledků 
z ankety a zároveň jednáme s vlastníkem trafostanice 
o povolení na výsadbu a umístění zeleně. 

· Výstavba oplocenky a zalesnění mýtiny v lese 
vzniklé po samotěžbě suchých borovic. 

· Výběrové řízení na projekt chodníku a veřejného 
osvětlení na ulici Modřická – dokončeno, vybraný 
dodavatel již na projektu pracuje. 

Tolik projekty, které byly zmíněny minule, dále se 
chystáme zadat výběrové řízení na zhotovitele 
sportovní haly – zde je však samotná realizace 
odvislá od dotačního titulu, který čekáme, že bude 
vypsán novým vedením Národní sportovní agentury, 
aby nám z větší části tuto nemalou investici pokryl. 

Probíhají jednání o možné koupi objektu s pozemky 
na území obce za několik desítek milionů korun. 

V lese probíhá samotěžba borovic, zájemci se stále 
mohou hlásit na email 
mistostarosta@moravanyubrna.cz, těží se akát, který 
je dle Lesních hospodářských osnov (LHO) stářím 
vhodný k těžbě. Nové LHO na 2023-2032 vyjdou 
letos, zařadili jsme do nich nově konvertované 
pozemky z orné půdy na les dle reality v terénu. 

Do krajiny letos přibudou dvě lavičky s výhledem 
na Brno a pokud dostaneme dotaci, tak i nová naučná 
stezka, která propojí obec s bránou na Bobrstezku 
(Pohádkový potok). 

Obec rovněž hledá varianty ekologičtějšího 
hospodaření s energiemi, zvažujeme umístění 
fotovoltaických panelů na některé z obecních budov. 

Techničtí pracovníci budou rovněž provádět úklid 
komunikací po zimním období, aby očistili povrch 
od nečistot a někde i zbytkového napadaného listí. 

Jednáme s Dopravním podnikem města Brna 
a okolními obcemi o zpětném posílení spojů v ranní 
špičce a v nočních hodinách. 

Další projekty či myšlenky na zlepšení života v naší 
obci jsou ve fázi diskuze, zvažování možných 
alternativ, prioritizace.

Z radnice



Místní poplatek ze psů 
Místní poplatek ze psů lze uhradit na pokladně OÚ v úředních hodinách. Nebo bezhotovostně převodem 
na účet: 6824641/0100, VS rodné číslo poplatníka, SS 1341. Splatnost poplatku je 31. 5. 2023. 

Sazba poplatku za kalendářní rok činí: 

- za jednoho psa 400,-Kč, 
- za druhého a každého dalšího psa téhož držitele 600,-Kč, 
- za psa, jehož držitelem je osoba starší 65 let, 200,-Kč, 
- za druhého a každého dalšího psa téhož držitele, kterým je osoba starší 65 let, 300,-Kč. 

V případě dotazů jsme k dispozici na tel. čísle 547 244 330. 

Prosíme občany, aby v obci nadále zodpovědně a důsledně uklízeli  
exkrementy po svých domácích mazlíčcích. 
Děkujeme.

Z radnice

Spoustu dalšího se děje více či méně jako každodenní 
operativa, usnesení rady či zastupitelstva obce 
můžete najít na webu v sekci Dokumenty obecního 
úřadu – Dokumenty zastupitelstva obce. 

O aktivní život v naší obci se starají jak lidé 
pod záštitou kulturní či sportovní komise, 
tak i místní spolky, sdružení, školka, škola 
či aktivní jednotlivci. 

Všem moc děkujeme, jsme rádi, že věnujete tolik 
energie a úsilí pro zlepšení života nás všech. 
Více v úvodní sekci Kalendář akcí, už teď se moc 
těšíme  na viděnou! 
Za obec Moravany  
Helena Kadlečíková, starostka 
Lucie Stroblíková, místostarostka 
Marie Ogórek, místostarostka

Energetický koordinátor 
MAS Bobrava realizuje koordinační a osvětovou 
činnost v oblasti zvyšování energetické účinnosti 
a propagace energeticky úsporných projektů 
pro občany, zástupce veřejné správy 
a podnikatele. 

Koordinátor této činnosti je: 
Ing. Barbora Trávníčková. 
travnickova@masbobrava.cz 
+420 730 118 759 

Tento projekt je financován z prostředků 
Evropské unie z fondu Next Generation EU. 
 

Cílem energetického koordinátora je: 
→ zvýšit povědomí o způsobech zvyšování 
energetické účinnosti a šetrném zacházení 
s energetickými zdroji; 

→ propagovat přínosy energeticky úsporných 
projektů pro občany, zástupce veřejné správy 
a podnikatele; 

→ zvýšit informovanost v oblasti inovativních 
technologií a postupů ke zvýšení efektivnosti 
užití energie a vyššího užívání obnovitelných 
a druhotných zdrojů; 

→ informovat o dostupných podporách 
energeticky úsporných projektů v rámci 
existujících programů podpor a dalších 
možnostech financování; 

→ informovat o existujících energeticky 
úsporných opatřeních a o dostupných finančních 
podporách pro realizaci energeticky úsporných 
projektů v rámci programů podpor; 

→ koordinovat činnost v oblasti přípravné fáze 
projektů komunitní energetiky.



Příspěvek na dopravu pro osoby nad 70 let 
Příspěvek na dopravu je určen pro osoby nad 70 let. 
Příspěvek je ve výši 500,-Kč. 
Příspěvek si můžete vyzvednout na pokladně OÚ 
v úředních hodinách po předložení občanského 
průkazu. 

Úřední hodiny OÚ: 
- Pondělí: 8.00 - 11.30, 13.30 - 17.00. 
- Středa: 8.00 - 11.30, 13.30 - 17.00.

Z radnice

Moravanské listy v elektronické podobě:  
Moravanské listy můžete číst i elektronicky 
na https://moravanyubrna.munipolis.cz/chytry-
zpravodaj

Zásilky přes Z-BOX 
Přes Z-BOX lze nejen vyzvedávat, ale nově 
i podávat a sdílet zásilky jiné osobě přes mobilní 
aplikaci. Podrobný návod najdete 
na www.zasilkovna.cz/blog. 
V Moravanech najdete Z-BOX na ul. Hlavní  
(za obchodem) a v Jabloňovém sadu. 

Sběrné místo  
ul. U Čištičky (u ČOV za moravanským rybníkem) 

PROVOZNÍ DOBA: 
Středa 14.00 – 18.00 hodin 
Sobota 8.00 – 12.00 hodin 

Sběrné místo je určeno pouze pro občany s trvalým 
pobytem v Moravanech (po předložení OP). 

Na sběrném místě mohou občané Moravan odkládat 
tyto odpady: 

VELKOOBJEMOVÝ ODPAD 
NEBEZPEČNÝ ODPAD 

STAVEBNÍ SUŤ 
ZPĚTNÝ ODBĚR ELEKTROSPOTŘEBIČŮ 

KOVY 
SKLO (SMĚSNÉ I BÍLÉ) 

BIO ODPAD 
PAPÍR 



Odborné sociální poradenství 
MAS Bobrava ve spolupráci s obcí Moravany poskytuje sociální poradenství zdarma.  
Jedná se o pomoc při řešení konkrétních životních situací, např. pomoc s vyplňováním žádosti o: 

→ příspěvek na bydlení,          → příspěvek na mobilitu, 

→ přídavek na dítě,             → příspěvek na zvláštní pomůcku, 

→ příspěvek na živobytí,          → průkaz osoby se zdravotním postižením, 

→ doplatek na bydlení,           → zprostředkování dluhového poradenství, 

→ mimořádnou okamžitou pomoc, 

→ pomoc s orientací v nabídce sociálních a zdravotnických služeb v Jihomoravském kraji. 

Pokud jste se ocitli ve složité životní nebo sociální situaci, můžeme se společně pokusit nalézt vyhovující 
řešení. Sociální pracovnice bude dle zájmu přítomna na OÚ, kam se mohou zájemci o poradenství dostavit.

Z radnice

Bc. Hana Kovářová, DiS., 

sociální pracovnice



Chcete vědět víc?  
Máte podněty ke zpracované studii?  
Jak byste prostor vyplnili Vy? 
Dejte vědět a napište nám na: 
mistostarosta@moravanyubrna.cz 

Za Obec Moravany  
Marie Ogórek, místostarostka 

Studie: 
Pohled z rohu ulice Vnitřní a Střední 
Vnitroblok 
Náhled od parku

Multifunkční dům služeb na návsi 
Když jsme v dubnu minulého roku zadali 
architektonické a projekční kanceláři Atelier 
Tecl zpracování nápadu pro vytvoření objektu 
pro občanskou vybavenost, zjistili jsme, kolik 
možností s sebou taková myšlenka přinese.  
V současné době se nacházíme ve fázi 
vytvořené koncepční studie, ta architektonická 
bude následovat po všech námětech, na kterých 
ateliér pracuje. 

Moravanské centrum sestává z jednoho patra, 
přičemž přízemí by mělo pokrýt prostory 
především pro poštu, v prvním patře by měly 
být místnosti pro Spolek Vrabčák a jejich 
aktivity, sál pro seniory či pro jiná setkávání, 
místo pro lékaře, knihovna atd.

Moravanské centrum - multifunkční dům na návsi



Jarní pozdrav ze školky 
Stalo se již tradicí, že jaro v naší školce zahajujeme 
brigádou na školkové zahradě. Nebylo tomu ani letos 
jinak. Díky skvělým rodičům zahrada prokoukla. 
Tatínci nám krásně prostříhali všechny větvě keřů 
i stromů, navozili nový certifikovaný písek 
do pískovišť, zasadili nové stromky. Maminky 
pomohly s úklidem listí, paní učitelky umyly hračky 
na písek. Děti mají vše připraveno na novou sezonu. 
Už jen to sluníčko!  

Zima je za námi a my se můžeme ohlédnout za tím, 
co jsme během ní ve školce prožili.  
Spolu se sněhovou nadílkou se rozjel tradiční kurz 
lyžování předškolních dětí v Olešnici. Dětem se 
dařilo a během pěti pátků se některé z nich naučily 
základy, jiné si pilovaly techniku. Odvážnější si 
dokonce vyzkoušely jízdu na kotvě. Mladší děti si 
musí na kurz ještě počkat až trošku povyrostou. 
Zatím se podívaly do planetária a vyrobily si dárečky 
z keramiky. V únoru se dětem vydařil školkový 
karneval a začátkem března si užívaly vystoupení 
kouzelníka a trénovaly nejen do školy, ale i na turnaj 
v deskových hrách. 

MŠ Moravánek



A co na nás ještě čeká? S příchodem jara si 
budeme víc a víc užívat pobyt venku, 
plánujeme výlety, dopravní hřiště společně 
s dětmi ze základní školy. Do té se půjdou 
podívat předškoláci ještě před zápisem. 
Zavítá k nám také divadlo a zahájíme 
přípravy na školu v přírodě. 
Ve školce se prostě nenudíme!  
Kateřina Havránková, ředitelka MŠ Moravany

MŠ Moravánek



Ze života naší školy 
Zima je za námi a s nastupujícím jarem vše ve škole 
ubíhá čím dál rychleji. Sotva jsme se vrátili ze zimní 
školy v Karlově, která nám velmi přála jak na počasí, 
tak na ideální sněhové podmínky, plánujeme nyní 
letní školu v přírodě, na kterou je letos nahlášen 
rekordní počet dětí školy. Společně všichni vyrazíme 
opět za krásnou přírodou Jesenicka. Plánujeme 
besídky školní družiny, účast na vědomostních 
a sportovních soutěžích, školní akademii a spoustu 
dalších akcí, o kterých se můžete více dozvědět 
průběžně na webu školy. 

Na snímcích najdete fotky ze zimní školy v přírodě 
v Karlově, ze školního kola recitační soutěže, 
z březnových akcí pak z preventivního programu 
zaměřeného na dentální hygienu a kurzu první 
pomoci. A z akcí školní družiny – masopust 
a vynášení Morany. 

Přejeme všem páťákům a deváťákům, které čekají 
v nejbližších dnech přijímací zkoušky na střední 
školy, hodně štěstí. 

Markéta Jedličkov

Zadejte nebo vložte text

ZŠ Moravany

A 26. dubna se těšíme na zápis budoucích 
prvňáčků. 
Pěkné Velikonoce! 
Markéta Jedličková, ředitelka



Zadejte nebo vložte text Zadejte nebo vložte text

ZŠ Moravany
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Informace o organizaci zápisu k povinné školní docházce  

pro školní rok 2023/2024: 

ZÁPIS PROBĚHNE ZA OSOBNÍ PŘÍTOMNOSTI DÍTĚTE S RODIČEM 

ve škole 13. a 14. dubna 2023 

vždy od 14:00 do 18:00 hodin 

K zápisu si nezapomeňte vzít: 
občanský průkaz, 
rodný list dítěte, 

doporučení k odkladu od odborného lékaře nebo klinického psychologa 
 a příslušného školského poradenského zařízení 

 nebo speciální pedagogického centra, pokud žádáte o odklad.

ZŠ - zápis



Mladí žesťaři uspěli na soutěži ZUŠ! 
Pojem žesťový nástroj může být pro někoho cizím 
slovem, ale určitě ne pro mladé muzikanty, kteří se 
v Moravanech právě na tyto blýskavé nástroje učí 
hrát. Lesní roh, trubka, trombon a tuba jsou nástroje 
zvané žestě. Trumpetista Adam Hula a hornista 
Lukáš Kulhánek vytvořili duo a s velkým úspěchem 
se zúčastnili soutěže ZUŠ v komorní hře. Postoupili 
přes školní a okresní kolo do kraje a vybojovali 
9. března 2023 v krajském kole v Brně druhé místo! 
V Moravanech hraje na ZUŠ celkem pět žáků. Dva 
chlapci na lesní roh, jeden na tenorovou tubu a jeden 
na trumpetu. Žesťová třída má také jednu dívku, 
která si vybrala lesní roh. I přes to, že výuka 
žesťových nástrojů je v Moravanech teprve v začátku 
a třída je malá, je obdivuhodné, že se žesťové duo 
v konkurenci mladých hudebníků z celého kraje takto 
krásně umístilo.

Hrát např. na lesní roh je 
náročné, ale o to větší 
přichází radost, když se 
podaří vyloudit první tón, 
zahrát první písničku, 
vystoupit na prvním 
koncertě nebo uspět 
na soutěži. V případě 
Adama a Lukáše to 
nebyla první soutěž, jsou 
to již zkušení hudebníci. 
Vzorem nebo motivací 
pro začínající muzikanty 
může být také Moravia 
Brass Band, jediný 
profesionální žesťový 
orchestr, tedy brass band, 
který máme právě v Brně. 

Žestě mají i zajímavé použití, 
například lesní roh je 
nepostradatelný symfonický nebo 
sólový nástroj, ale historicky plnil 
funkci především v lese a pomáhal 
myslivcům při předávání signálů. 
Obecně žestě najdete 
při slavnostních příležitostech 
v různých orchestrech a kapelách 
a samozřejmě jsou součástí 
tradičních dechových hudeb. 

Věřím, že o “moravanských 
plechotrubcích” ještě hodně 
uslyšíme, nejlépe při koncertech 
ZUŠ a dalších úspěších v soutěžích. 
Za ZUŠ Kristýna Ratajová 
(Autorkou fotografií našich žáků je 
Jana Zapletalová.) 

ZUŠ ŽIDLOCHOVICE - MORAVANY

Pozvánky hudební školy 
Žáci a učitelé pobočky ZUŠ Židlochovice v Moravanech Vás zvou na 19. koncert Moravanští 
muzikanti hrají. Koncert se koná v úterý 25. 4. 2023 v 18.00 hodin v sále Moravanské rychty. 

Do kalendáře si můžete také zaznamenat datum 2. 6. 2023, 17.30 hodin. V tomto termínu mohou 
přijít k talentovým zkouškám do budovy ZŠ Moravany noví zájemci o studium v naší ZUŠ. 
V Moravanech vyučujeme hru na zobcovou a příčnou flétnu, klavír, klarinet, zpěv, housle a dechové nástroje 
žesťové. Konkrétní informace k elektronické přihlášce k talentovým zkouškám najdete od měsíce dubna 
na www.zuszidlochovice.cz. 
Za ZUŠ Židlochovice Dagmar Bradová, ředitelka
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Úžasné retro maškarní 80. a 90. léta 
Dlouhou zimu jsme se v kulturní komisi rozhodli 
rozveselit místní obyvatele netradiční zábavou. 
Měsíc po plese se změnil sál kulturního domu v retro 
maškarní diskotéku. Všichni hosté si vzali dress code 
za svůj a nebáli se vyřádit. Do sálu tak postupně 
vstupovali pionýři, podnikatelé ve fialových sakách, 
retro cvičenky, dámy i pánové v šusťákových 
soupravách… Stylový moderátor rozproudil retro 
náladu, my odvážné jsme večer zahájily tanečním 
průřezem tehdejší doby. Pro naladění správné 
atmosféry jsme společně rozehráli typické hry 
osmdesátých a devadesátých let. Ve Videostopu se 
mohli hosté pobavit s Janem Rosákem, Paľo Haberou, 
Halinou Pawlowskou a Markem Vašutem, u Kufru pak 
s Pavlem Zedníčkem, Bolkem Polívkou, Jaromírem 
Jágrem a Dádou Patrasovou. Vše bylo pěkně 
proložené dobovou reklamou. Hosté se nebáli 
soutěžit a zábava nabírala na obrátkách. 

DJ Ital hrál jednu pecku za druhou, parket se otřásal 
v základech. V tmavých koutech potají prodávali 
veksláci bony, za které si retro tombole hosté 
odnášeli stylové konzervy, lovečáky a jiné tehdejší 
laskominy, v baru se míchal jeden retro drink 
za druhým. Aby to nebylo všem hostům líto, 
připravili jsme pro ně hromadné soutěže z dob 
minulých. Tanec s nafouknutým balónkem nebo hry 
na domečky probudily v dospělých dávno 
zapomenuté vzpomínky na dětství. Tereza z Čágo 
Bélo dokázala z přítomných vykřesat název skladeb 
pouštěných hudebních ukázek, za který si vysloužili 
odměnu v podobě bublinek. Rádi bychom poděkovali 
našim manželům a známým, kteří se nebáli jít 
do toho s námi a udělali si ze sebe legraci. Bez nich 
by to nebylo ono. Velký dík patří také všem 
z Moravanské rychty. Jejich drinky stály za to. Mnozí 
z nás to cítili ještě další den. A co dál? Které roky by 
se Vám líbily příště? Něco už máme v hlavách, tak se 
nechte překvapit! Už teď se těšíme. 
Kulturní komise

Retro maškarní 80. a 90. léta



2. obecní ples Moravany 2023 
Čekání na druhý obecní ples v Moravanech, tři roky 
od plesu prvního, se vyplatilo. Na konci ledna, 
v podvečer osmadvacátého, se konečně otevřely 
dveře kulturního sálu se vší noblesou. Sál oděný 
do zlaté, uvítací drink a doprovod hostesek až 
ke stolu daly hostům najevo, že je čeká 
nezapomenutelná noc. Dámy oblékly krásné róby, 
pánové provětrali své obleky. Hudba začala hrát 
a zábava mohla začít. Ve svižném tempu se 
na parketě vystřídali tanečníci Komety, tajemno 
poodkryl kouzelník Michal Ondřej a malou dávku 
peprnosti dodaly večeru tanečnice na vysokých 
podpatcích z Citadely Mefisto Pole Dance Studia.  

Tu správnou dávku energie nabídnul výborný raut, 
osvěžení v podobě drinků zajistila restaurace 
Moravanská rychta. Před půlnocí se díky sponzorům 
mohli hosté radovat z výher v bohaté tombole. Celý 
večer dokumentoval pan fotograf Langášek, o veselé 
momentky z plesu se postarala profesionální 
fotobudka. Kapela Nota Bene hrála dlouho do noci. 
Komu toho bylo málo, mohl se přesunout 
do spodních prostor rychty a ukončit ples disco 
tancem u DJ Itala. Ten hrál ještě do pozdních nočních 
hodin. Ten letošní ples se opravdu vydařil. Laťka byla 
opět vystavěna vysoko, uvidíme, co nás bude čekat 
rok další. Už teď se těšíme. 
Kulturní komise

2. obecní ples



Začátek roku v knihovně 
První tři měsíce roku 2023 byly ve znamení mnoha 
akcí pro děti a vysoké návštěvnosti čtenářů všech 
věkových kategorií.  
  
V lednu a únoru se v knihovně nově zaregistrovalo, 
nebo obnovilo členství poplatkem, celkem 173 (loni 
138) čtenářů (z toho 49 dětí do 15 let – loni 36). 
Půjčili si 1500 knih a uskutečnili 500 návštěv (loni 
1000 výpůjček a 265 návštěv). Z uvedených 
statistických čísel je vidět, jak se zvyšuje zájem 
o služby knihovny. 

Mimo výpůjční dny přišly do knihovny děti 
na připravené besedy o knihách. Konkrétně Kuřátka 
z MŠ Moravánek a ze stejného místa přiletěli ještě 
Motýlci. Naopak autobusem se dopravily děti z MŠ 
Nebovidy. Smyslem tohoto setkávání je umožnit 
nejmenším poznat prostředí knihovny, vysvětlit 
dětem, jak se správně chovat v knihovně a také 
ke knihám. Potom je čas na čtení pohádek a příběhů 
a na volný pohyb dětí po knihovně. 

Už v březnu byl vyhlášen 8. ročník každoroční 
literárně-výtvarné soutěže Jižní Morava čte, 
tentokrát na téma Nekonečný svět fantazie. Jsou 
trochu pozměněné podmínky, volná a výtvarná 
tvorba je nově určena pouze pro děti MŠ 
a prvňáčky. 

Ostatní ročníky mohou soutěžit s dílem 
literárním. Na všechny práce mají talentovaní 
zájemci mnoho času, práce se odevzdávají až 
v říjnu 2023. Podrobnosti k účasti v soutěži děti 
naleznou na webových stránkách naší knihovny.

Nové knihy 
Za rok 2022 přibylo z nákupů a darů do volných 
výběrů knih celkem 300 novinek. Od ledna, oproti 
bohatému vánočnímu konci roku, knižní 
nakladatelská produkce klesá, ale i tak bylo zapsáno 
za 1. čtvrtletí do elektronického katalogu celkem 
38 nových titulů. Největší zájem projevují čtenářky, 
a to o současnou románovou prózu českých autorek. 
A v tomto žánru za zmínku stojí několik přírůstků. 

Od Hany Marie Körnerové, české spisovatelky 
pocházející z Litoměřic, si nově můžeme vybrat hned 
ze dvou. Oba mají historickou kulisu a napínavý 
až dobrodružný děj. 

Jelení vršek je název první z knih a také je jménem 
hradu ve východních Čechách, kde se příběh 
v 16. století odehrává. Zde žije Jan ze Zhoře, poslední 
potomek rodu. Sem, až na samý „konec světa“, 
přijíždí mladá vdova, Francouzka, bývalá žena 
Viléma ze Zhoře, která je bez prostředků a tady hledá 
své útočiště. Naráží na otevřená nepřátelství pána 
hradu i služebnictva. Rozvíjí se děj plný zvratů, 
napětí i nebezpečí. Morová nákaza, nepřátelské 
útoky na hrad, boj o život a také otrava, všechny tyto 
peripetie musí Diana zvládnout a přežít. 

Děj této knihy je inspirován historickými událostmi 
z konce 16. stol. Většina osob i míst je však smyšlená, 
uvádí na přebalu knihy sama autorka. Jak vše 
dopadne, sledujete s napětím při čtení všech více jak 
350 stránek textu. 

Další název Ve stínu erbu napovídá, že se opět 
octneme s literárními hrdiny v historii. Příběh začíná 
rokem 1751 ve Francii. Hned v 1. kapitole se nám 
představí hlavní postavy románu. Desetiletý 
Raymond a osmiletá Frederica jsou zasnoubeni 
a upřímně se nesnáší a vymýšlí proti sobě mnoho 
poťouchlostí. Sňatek se uskuteční po deseti letech 
a my se opět můžeme začíst do napínavých 
a dramatických zápletek a osobních, společenských 
i vojenských událostí té doby.

Z moravanské knihovny



Současné spisovatelky a příběhy ze současnosti 
Magda Váňová a její Učitelka angličtiny zpracovává 
téma pokřivených lidských vztahů v rodině 
i v partnerství. Touhou po rodinném štěstí se 
zabývají tři další tituly: Petra Soukupová – Nikdo 
není sám, Táňa Keleová-Vasilková – Tichá bolest 
a Mirka Skočílková – Vesničanka. 

Pro milovníky detektivního žánru bylo vybráno 
v knihkupectví a získáno z darů celkem 15 nových 
knih – Zlomení lidé, Smrt v ledu, Mrtvé od Tichého 
jezera, Dokonalá oběť, Hroby se otevřely aj. Jsou to 
překlady z angličtiny, francouzštiny, irštiny 
a severských jazyků. Nabídku tohoto žánru jistě 
skvěle doplní Peter May a jeho Ušlechtilá stezka. 
Tento thriller zasadil skotský spisovatel 
do Kambodže a časově do 70. let. 

Literatura pro děti 
Pro nejmenší děti byla obohacena již stávající 
nabídka novými deskovými knihami s interaktivními 
efekty –Hasiči, Na venkově, ze série Poznávej zvířata 
dotykem, Vesmír aj. Vybrány byly také nové pohádky 
i příběhy pro předškoláky i žáky. 

Doplněna byla bibliografie Zuzany Pospíšilové, řada 
jejích knih nám ještě chyběla. A teď možná už bude 
nejvíc aktuální její seriálová Kouzelná třída tentokrát 
s podnázvem Kouzelná třída slaví Den dětí anebo 
Kouzelná třída a další kouzlení – zde narážím 
na následující červnové vysvědčení.

Na závěr školních námětů ještě možná děti zaujme 
Bláznivá škola od Lukáše Pavláska. Nevím ale, 
co na ni řeknou rodiče a učitelé. Autor hned 
na 1. stránce otiskl varování: Jsi připraven? Jakmile 
se do Bláznivé školy podíváš, už se nebudeš chtít 
vrátit zpátky! V této škole totiž děti mohou lyžovat 
na chodbách, na hřišti postavit vlastní dům, 
a dokonce si samy napsat známky na své vysvědčení. 
Ale to už se ocitáme spíše v krajině snů, která je 
dětem vlastní. 

Samé hezké sny, a hlavně krásné jarní dny plné zdraví 
přeji nejen dětem, ale všem čtenářkám a čtenářům naší 
knihovny. 
Miroslava Horejsková

Z moravanské knihovny,  Kaffeeklatsch

Kaffeeklatsch Stammtisch – německá konverzace 
Náš Kaffeeklatsch se schází již mnoho let a je vidět, 
že se spousta z účastníků hodně zlepšila!  

Scházíme se pravidelně poslední středu v měsíci 
(kromě prosince 20. 12.) - v 19.00 h. v restauraci 
Moravanská rychta. A pokud by se našlo ještě pár 
odvážlivců, tak se budeme určitě těšit!  
Účast je s radostí a zdarma. 

Již jsme se vypravili i na zájezd do Vídně nebo 
do Kremže a lodí do Dürnsteinu, letos bychom 
na přelomu listopadu a prosince rádi udělali 
ve spolupráci se sportovní komisí i adventní zájezd 
do Melku. 

Pro bližší informace – 774 999 268 Míša.



Velikonoce, vrcholné křesťanské svátky, 
den po dni 
Od počátků církve byly Velikonoce hlavním 
a ústředním svátkem církevního roku. Po celých 
50 dní slavili křesťané vzkříšení Pána, radovali se 
z toho, že láska zvítězila nad smrtí a že skrze 
vzkříšení již máme podíl na naplněném životě Ježíše 
Krista.  

KVĚTNÁ NEDĚLE 
Oslava Svatého týdne začíná na Květnou neděli 
průvodem, který symbolicky naznačuje, 
že následujeme Ježíše na jeho cestě utrpení 
a účastníme se jeho kříže, abychom dostali také podíl 
na jeho vzkříšení a na jeho životě. Tuto myšlenku 
vyzdvihuje zvláště žehnací modlitba nad ratolestmi 
(kočičkami): „…požehnej také nás, ať s radostí jdeme 
za svým Králem Kristem.“ Květná neděle spojuje 
Kristův královský vjezd do Jeruzaléma a oslavu jeho 
utrpení vjedno. Obojí je ve velikonočním tajemství 
vzájemně propojeno…  

ZELENÝ ČTVRTEK  
Tématem večerní liturgie jsou dvě události: Ježíšova 
večeře, při níž ustanovuje tajemství eucharistie 
a myje apoštolům nohy; Ježíšova modlitba 
v Getsemanské zahradě a jeho zajetí… Kristus nás 
posiluje svým tělem a svou láskou. V této síle se pak 
můžeme vydávat na cestu do zaslíbené země, 
„země“, ze které nebudeme vyhnáni, totiž 
do nebeského království. 

VELKÝ PÁTEK  
Podle prastaré tradice se dnes neslaví eucharistická 
oběť, ale obřady na památku utrpení Páně. Ty mají 
tři části: bohoslužbu slova (ve které se čtou pašije – 
příběh umučení Krista) zakončenou přímluvami 
za celý svět; uctívání kříže; přijímání. 
Velký pátek je postním dnem – postem od masa 
a újmy v jídle. Ježíš je v tento den odsouzen, nese 
svůj kříž na Kalvárii, je ukřižován a umírá na kříži. 

BÍLÁ SOBOTA 
Bílá sobota je tzv. aliturgickým dnem, neboť se dnes 
zásadně neslaví mše svatá a další svátosti, kromě 
pomazání nemocných a svátosti smíření. Bílá sobota 
je příležitostí prožít u Kristova hrobu skutečnost 
smrti, beznaděje a prázdnoty. Tento den je náš kostel 
celý den otevřen k soukromé adoraci.  

VELIKONOČNÍ NOC  
Velikonoční bohoslužba – vigilie je oslavou svaté 
noci, kdy Pán vstal z mrtvých, kdy rozlomil pouta 
smrti a jako vítěz vystoupil z hrobu, aby i nám 
otevřel cestu k životu. Oslava Veliké noci vyjadřuje 
mnohými symboly a texty tento velikonoční 
„přechod“ (pesach) ze zajetí utrpení a smrti do života 
svobody a plnosti. O celém velikonočním tajemství, 
vsazeném do plánu spásy, vypráví velikonoční 
chvalozpěv Exsultet. V mistrné zkratce vidí vzkříšení 
v souvislosti se Starým zákonem i se životem 
současného křesťana. Podstatným prvkem liturgie 
velikonoční noci je křestní slavnost. Tajemství křtu 
vyvěrá přímo z velikonoční události. Skrze něj máme 
účast na Kristově utrpení, smrti a vzkříšení. Proto se 
přednostně slaví a obnovuje právě o Velikonocích. 

VELIKONOČNÍ NEDĚLE  
Kristus vstal z mrtvých za svítání „prvního dne 
v týdnu“, neboli „prvního dne po sobotě“ (která byla 
podle židovského kalendáře posledním dnem týdne). 
Svým zmrtvýchvstáním dovršil Boží stvořitelské 
a vykupitelské dílo. Proto se křesťané v tento den 
začali pravidelně scházet k eucharistickému „lámání 
chleba“ a tento den nazvali „dnem Páně“. Každá 
neděle v roce je tedy „oslavou Velikonoc“ – 
zpřítomněním Kristova vykupitelského činu, 
ze kterého můžeme čerpat posilu pro naši vlastní 
cestu zmrtvýchvstání.  

VELIKONOČNÍ DOBA  
Slavení Velikonoc pokračuje dalších padesát dní až 
do neděle Seslání Ducha svatého. Milost Velikonoc se 
neomezuje na jediný den. Jejich jasný paprsek 
nezapadá, ale vždycky je připraven osvítit toho, kdo 
po něm touží… Tento svátek nás provází těžkostmi, 
na něž ve světě narážíme. A Bůh nám nabízí radost 
ze spasení, která z tohoto svátku vyzařuje. (podle 
sv. Atanáše) Láska je silnější než nenávist, zvítězila! 
A k tomuto vítězství lásky se můžeme přidat i my. 
(Benedikt XVI.) 
Požehnané svátky velikonoční Vám i Vašim blízkým! 
Za farnost Moravany R. Slavíková 

Z farnosti

(K fotografii beránků: 
Křesťanství zná tradici pečení beránka již od středověku 
a začalo využívat beránka jako symbol Ježíše Krista, 
který prolil svou nevinnou krev na Golgotském kříži. 
Podle křesťanské víry je Ježíš beránek obětovaný 
za spásu světa, který nás vysvobozuje z otroctví hříchu.)



Z farnosti

Bohoslužby o Velikonocích 6.-10. 4. 2023 
             kostel sv. Václava    kostel sv. Kříže 
             Moravany        Nebovidy 

Zelený čtvrtek      19.00 
6. 4. 

Velký pátek        15.00 křížová cesta 
7. 4.            15.45 Obřady umučení Páně 

Velikonoční vigilie    20.30 
8. 4. 

Hod Boží velikonoční  9.00           18.00 
9. 4. 

Velikonoční pondělí   9.00 
10. 4. 

Nedělní mše jsou v Moravanech vždy v 9.00 h. 
Mše zaměřené na děti budou 23. 4., 21. 5. a 25. 6. 2023. 
Křížové cesty v Moravanech v době postní: 
- v neděli v 17.00 h, 
- v pátek v 17.55 h.

Velké poděkování všem moravanským koledníkům roku 2023!



Zadejte nebo vložte text

Víťa Marčík, originální divadelník z jihočeských 
Drahotěšic. V centru jeho zájmu je nejen tvorba 
alternativního loutkového divadla, ale využití všech 
dostupných prostředků, k navázání vztahu 
a komunikace s divákem. Představení jsou plná 
typického humoru a moudrosti lidového vypravěče.

Z farnosti

Chystané akce 
Římskokatolická farnost Moravany srdečně 
zve všechny občany na další ročník Noci 
kostelů, který proběhne v pátek 
2. června 2023 od 17.30 hodin v areálu 
kostela sv. Václava v Moravanech. 
Můžete se již nyní těšit na vystoupení žáků 
moravanské základní i mateřské školy, 
unikátní divadelní představení pro děti 
i dospělé "Bajaja" v provedení známého 
umělce Víti Marčíka, koncert, přednášku 
nebo třeba venkovní hru se stanovišti 
pro děti. Pro návštěvníky bude připraveno 
občerstvení, těšit se můžete také 
na ochutnávku mešních vín. 
Vstup na akci je zdarma. 

Podrobnosti k programu budou postupně 
zveřejněny na novém webu farnosti 
www.farnostmoravany.cz.



Pravidla používání moravanského tenisového 
kurtu 
Vzhledem k velkému počtu zájemců a pouze 
jednomu kurtu bylo potřeba stanovit v rámci 
možností  spravedlivá pravidla pro využívání této 
sportovní plochy. Tenisová sezóna v Moravanech 
začíná k 1. 5. a končí 30. 9. Pokud nám počasí dovolí, 
bude kurt k dispozici už i koncem dubna a v říjnu. 

Pravidla: 
- Každá dvojice zájemců vyplní na začátku sezóny 
přihlášku (vyplní oba! hráči). 
- Každá dvojice má nárok na jednu sadu kreditů. 
- Každá dvojice je povinna v případě své 
nepřítomnosti se ze systému odhlásit (nejlépe 24 h. 
předem) a dát svoji hodinu k dispozici druhým 
(nepoužitý kredit se načte automaticky zpět).  
- Odhlášení je možné až do tří hodin před herní 
hodinou. 

Trenérské hodiny: 
Hodinu s trenérem platí trénovaný (viz ceník) 
a hodina je také na trénovaného napsaná. Vzhledem           
k nedostatku volného místa jsou trenérské hodiny 
možné POUZE pro moravanské hráče  
(tzn. s nahlášeným trvalým pobytem). 

Ceník, rezervace i povinnosti hráčů jsou popsány 
na www.moravanskesportovani.7x.cz a na rezervační 
stránce.

Sport

Vzhledem k tomu, že se předloni a loni do systému 
přihlásilo mnoho nových tenistů, není momentálně 
možné (do odvolání) vyjít 
„mimomoravanským“ vstříc, a není pro ně možné 
zde hrát. 

Sportovní komise a Sportovní klub Moravany 
uspořádali letos další ročník tenisového turnaje 
rodinných párů, který se uskutečnil 7. 1. v hale 
v Kohoutovicích.  

Turnaje se zůčastnilo 9 párů a zápasilo se o každý 
míček, putovní pohár vyhráli letos manželé Lucka 
a Radek Kůsovi před Nachtneblovými 
a Stroblíkovými. Ale i v ostatních soutěžích se 
bojovalo. Nejchytřejším párem se stali manželé 
Ruschkovi a nejhezčí outfit měli manželé 
Nachtneblovi. 

Termíny letošních tenisových turnajů: 
Všechny termíny naleznete v kalendáři akcí. 

Příměstský tenisový tábor pro děti: 
24. - 28. 7. – Příměstský tenisový tábor pro děti. 
Kontakt na tábor 774 999 268. 
Za sportovní komisi 
Michaela Buchbergerová

TROOPERS čekají závěrečné zápasy sezony 
Florbalová sezona běží na plné obrátky nepřetržitě 
od září. Mužský elitní tým dokonce nevynechal ani 
během státních svátků v září, říjnu a listopadu. 
A v dubnu už se sezona pomalu začíná lámat. 
Některé týmy čekají vyřazovací boje, některým 
prostě sezona skončí jen tak (v nejmenších 
kategoriích se nehraje na výsledky). 

A tým letos poprvé v historii klubu hraje 2. nejvyšší 
soutěž. Bohužel se neprobojoval do play-off, takže je 
čekají zápasy o udržení v soutěži, ve kterých se utkají 
s Florbalem Chomutov. V základní části nad nimi 
TROOPERS dvakrát zvítězili, play-down je ale zcela 
jiná soutěž a začíná se od nuly. Veříme, že na konci 
série budeme šťastnějším týmem. 

Mládež má před sebou poslední zápasy také. Protože 
ale florbal milují a nechtějí si od něj odpočinout, od 
roku 2020 pořádáme příměstské florbalové kempy. 
Letos máme 2 turnusy – červencový a srpnový. O oba 
byl velký zájem a je beznadejně obsazen, což nás 
velmi těší. Příští rok budou kempy určitě také, tak 
nevhájete sledovat naše webové stránky troopers.cz, 
kde vás o nich informujeme.

V polovině dubna se v O2 areně koná Superfinále 
florbalu. Kupte si lístky a přijďte se podívat 
na finálová klání mužů a žen a buďte u toho, až vítěz 
bude zvedat pohár. TROOPERS na Superfinále pojede 
vlastním autobusem. Pokud byste měli zájem, napište 
nám a domluvíme se – pokud bude ještě stále volno. 

Závěrem bychom Vám chtěli říct, že na sociálních 
sítích jsme velmi aktivní. Pokud nechcete, aby Vám 
něco uniklo, odebírejte nás jak na Facebooku (Florbal 
TROOPERS), tak na Instagramu (Florbal_TROOPERS). 
Pěkné jaro! 
TROOPERS



Letní příměstské tábory v Moravanech 
Obec Moravany podporuje konání letních 
příměstských táborů pro děti zapůjčením obecních 
prostor - Vrabčáku, salonku a tělocvičny. 

Díky vstřícnosti ze strany obce se konají i letos v létě 
v Moravanych “příměšťáky” po celé prázdniny. 
Vybírat můžete z táborů sportovních, jazykových 
i kreativních. 

Příměstský tábor s angličtinou 
ENGLISH SUMMER CAMP 
- ESC 2023 Primary - nově vypsaný termín  
31. 7. – 4. 8. 2023 
8.30 - 14.00 

- ESC 2023 I. Primary and Secondary  
7. – 11. 8. 2023 
8.30 - 14.00 

- ESC 2023 II. Primary and Secondary  
14. – 18. 8. 2023 
8.30 - 14.00  

>> info a přihlášky na https://
www.anglictinamoravany.cz/summer-camp-2023

Přihlašování na tábory, U3V

Příměstský tábor in-line/longboard  
Cesta kolem světa 
17. – 21. 7. 2023 
24. – 28. 7. 2023 
>> info na https://newmanschool.cz/tabory

Letní škola architektury pro děti 6-12 let 
21. - 25. 8. 2023 8.00 - 16.30 h. 
>> info a přihlášky na http://www.artschool.cz

Farní tábor 
Farní tábor Junior s tématem Fantasy proběhne 
v termínu 20. - 27. 8. 2023 v Heřmanově. Zvány jsou 
děti ve věku od 7 do 17 let.  
>> infowww.farnostmoravany.cz

U3V - Univerzita třetího věku MU – 
nikdy není pozdě začít studovat! 
Masarykova univerzita nabízí studijní 
programy pro seniory v rámci Univerzity 
třetího věku. 

Pro akademický rok 2023/2024 jsou 
připraveny čtyři U3V kurzy. Hlavní tříletý 
Všeobecně zaměřený kurz je po třech 
letech zakončen slavnostní promocí. Další 
dva nabízené kurzy jsou jednoleté a jsou 
připravovány ve spolupráci s našimi partnery. 
Jedná se kurz Kulturní dědictví 
a památková péče na Moravě a kurz 
Univerzita třetího věku a Moravské 
zemské muzeum. Dále je připraven 
dlouhodobý kurz se zaměřením 
na astronomii, ten nese název Vesmír kolem 
nás. Nabízíme i krátkodobé kurzy. 

Výuka probíhá zpravidla jednou za 14 dní 
od října do června. Přednášky trvají 90 minut. 
Hradí se pouze zápisné, které pro tento 
akademický rok činí 960 Kč. 
Přihlášky ke studiu budeme přijímat 
od 2. května do 30. června 2023, a to 
elektronicky nebo osobně v kanceláři U3V 
MU (Komenského nám. 2, Brno). 
Více  na: www.u3v.muni.cz. 
Kolektiv U3V



Jaro, příroda a my 
Sotva skončilo náročné zimní období, myslivci už 
musí chystat zásoby na to příští. Bez jejich pomoci by 
zvěř strádala. 

Za moravanské myslivce bych touto cestou chtěla 
poděkovat Josefovi Malému, který každoročně 
dodává neomezené množství jadrného krmiva 
pro zvěř. A to bez finančních náhrad. 

Probouzející se jaro členům mysliveckých sdružení 
přináší nejen úlevu v končícím přikrmování zvěře, 
ale zároveň i další povinnosti, kterým se musejí 
věnovat. A právě jaro je období, kdy budou mít plné 
ruce práce. 

Pro myslivce přichází v tomto období pravidelné 
každoroční sčítání zvěře, vyčištění a dezinfekce 
krmných zařízení po dlouhé zimě a zvýšená ochrana 
lovné zvěře tlumením zvířat škodících myslivosti. 
Patří sem též budování pachových ohradníků podél 
silnic. 

V lese jako na návštěvě 
A právě v této době je třeba, aby se všichni 
návštěvníci chovali v přírodě velice ohleduplně. 
Aby nenechali své psy volně pobíhat, pohybovali se 
po vyznačených cestách a při nálezu nějakého 
mláděte se ho nedotýkali. Téměř nikdy se nejedná 
o opuštěné mládě, ale o zcela přirozenou situaci, 
kdy se matka trvale nezdržuje u mláděte, aby jej 
nevystavovala nebezpečí ze strany predátorů. 
Přichází jen k jeho nakojení. 

Pohlazení může zabít 
Na mláďata volně žijící zvěře by lidé neměli 
v žádném případě sahat. Pouhým pohlazením 
mláděti často přivodí smrt. Je to každoroční problém! 

Mládě v lese nikdy není samo, nedaleko je jeho 
matka. Pokud na mládě sáhnou, matka už se k němu 
nevrátí. Je tak důležité, aby si lidé mláďata pouze 
prohlédli a nesahali na ně. 

O divokých prasatech 
1. V přírodě má své místo divoká zvěř stejně jako lidé. 

2. Černá zvěř nemá v naší honitbě přirozeného 
nepřítele, a tak se s ní můžete setkat všude. 

3. Černá zvěř je velice přizpůsobivá, odolná, všežravá 
a se značnou reprodukční schopností. Proto se její 
stavy obtížně regulují. Selata černé zvěře se nejvíc 
rodí od března do května. 

4. Černá zvěř je přirozeně plachá a člověku se raději 
vyhne. Nebezpečná může být, je-li zraněna, cítí se 
ohrožena nebo brání selata. 

5. Při setkání s divokým prasetem zachovejte klid, 
hlasitě hovořte, případně zpívejte či pískejte, vraťte 
se a nechte jej odejít. 

6. Majitelé psů by neměli nechat své čtyřnohé 
miláčky volně běhat, aby se nedostali do kontaktu 
s prasetem. 

Upozornění na Aujeszkyho chorobu divokých 
prasat 
Aujeszkyho choroba je infekční onemocnění, léčení 
choroby se neprovádí. Choroba se léčit nedá! 
K přenosu dochází orální cestou, zejména kontaktem 
s virus vylučujícím prasetem nebo s jeho sekrety, 
exkrety. Dávejte tedy velký pozor na své čtyřnohé 
kamarády při procházkách. Opět apeluji – 
nenechávejte je volně pobíhat! Klinickými příznaky 
jsou svědění, odírání, olizování, okusování, 
sebepoškozování. Dále pak křeče, neklid, skřípání 
zubů, povrchové dýchání. V konečném stádiu pak 
i obrna hltanu a tlamy s výtokem slin, jazyk může 
viset z tlamy ven. K úhynu dochází za 24 až 48 hodin. 

Jaro je nejkrásnější období roku, všem vám přeji 
krásné vycházky a užívejte ho plnými doušky. 
Za moravanské myslivce 
Renata Horáková 

Obr. Počet pozitivních prasat po okresech, zdroj: 
www.svscr.cz/zdravi-zvirat/aujeszkyho-choroba-prasat

Moravanští myslivci informují
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